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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследований. Русская верховая порода лошадей

является самой перспективной и активно развивающейся породой отечественной

селекции. Благодаря усиленной совместной работе Ассоциации заводчиков и

владельцев лошадей русской верховой породы и главного регистратора –

кафедры коневодства, ведущей племенной учет по данной породе, в начале 2022

г. удалось добиться признания паспорта нового образца Международной

Федерацией конного спорта (FEI). Следующим шагом в повышении

конкурентоспособности русской верховой породы в России и на мировой арене

станет включение породной ассоциации в Международную Ассоциацию

стутбуков (государственных племенных книг) спортивных пород. Несмотря на

повышенный интерес к лошадям русской верховой породы, сегодня эта порода

остается малочисленной. Однако, благодаря анализу факторов, влияющих на

спортивную работоспособность лошадей русской верховой породы, становится

возможным вносить коррективы в племенную работу и улучшать хозяйственно-

полезные качества лошадей.

Степень разработанности темы исследования. Теоретической и

методологической базой при написании данной работы послужили труды

отечественных и зарубежных исследователей Демина В. А., Парфенова В. А.,

Рябовой Е. В., Политовой М. А., Зайцева А. М., Дорофеевой А. В., Klimke,

Miеsner, Velsen-Zerweck и других авторов в области влияния различных

факторов на спортивную работоспособность лошадей разных пород в

классических олимпийских дисциплинах конного спорта.

Цель и задачи исследования. Целью данной работы является

определение взаимосвязи зоотехнических показателей и влияние различных

факторов на результаты выступлений лошадей русской верховой породы 1986–

2019 годов рождения в соревнованиях по выездке разного уровня сложности в

период с 2003 по 2023 гг.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

1. Дать зоотехническую характеристику лошадей русской верховой породы

1986–2019 г. р., принимавших участие в соревнованиях по выездке в

период с 2003 по 2023 гг.

2. Определить силу влияния некоторых факторов (пол, возраст на момент

старта, место рождения, масть, порода отца, испытанность) на спортивную

работоспособность лошадей русской верховой породы.

3. Установить наличие связи между полом, годом рождения, возрастом на

момент старта, местом рождения, мастью, породой отца, оценками,

полученными в результате бонитировки в 2-хлетнем возрасте, промерами

в 2-хлетнем возрасте, индексами телосложения и результатами в

соревнованиях по выездке.

4. Провести оценку жеребцов-производителей по результатам выступлений

их потомства в спортивных соревнованиях.

Научная новизна. Впервые определено влияние факторов (пол, возраст на

момент старта, место рождения, масть, порода отца) на спортивную

результативность лошадей русской верховой породы 1986–2019 г. р.,
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выступавших в соревнованиях по выездке в период с 2003 по 2023 гг.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные данные

углубляют и расширяют знания о влиянии ряда факторов на спортивную

работоспособность лошадей и могут быть использованы в дальнейших

исследованиях спортивной работоспособности лошадей спортивных

полукровных пород, а также в учебном процессе средних и высших аграрных

учебных заведений. Практическая значимость работы определяется тем, что

внедрение в практику полукровного коневодства научных разработок и

рекомендаций автора способствует повышению результативности и

совершенствованию русской верховой породы лошадей, позволяет эффективнее

вести отбор лошадей в производящий состав и для использования в классических

дисциплинах конного спорта. Полученные результаты будут учтены при

формировании нового, пятого тома государственной племенной книги русской

верховой породы лошадей, а также при написании нового селекционно-

племенного плана Старожиловского конного завода на период с 2024 по 2028 гг.

Методология и методы исследования. Методологической основой

исследований послужили научные труды отечественных и зарубежных ученых,

специализирующихся в области спортивного коневодства и процессов

адаптации животных. В исследованиях использованы методы научного познания

– наблюдение, сопоставление, измерение, обобщение, сравнение, оценка,

умозаключение. Для достижения поставленной цели и решения задач

применялись зоотехнические, биологические и статистические методы

исследований с использованием современного оборудования и компьютерных

программ Microsoft Office и Statistica 10 для обработки данных.

Основные положения работы, выносимые на защиту:

1. Масть, место рождения, породная принадлежность отца в

наибольшей степени оказывают влияние на спортивную работоспособность

лошадей русской верховой породы в соревнованиях по выездке.

2. Чем выше оценка за общую спортивную работоспособность лошади

в 2-х летнем возрасте, тем выше результат в соревнованиях по выездке в старшем

возрасте.

Степень достоверности и апробации результатов. Достоверность

полученных результатов подтверждается методами статистического и

вариационного анализа с высоким порогом достоверности. Материалы

диссертационного исследования доложены на следующих конференциях:

Всероссийская с международным участием научная конференция молодых

учёных и специалистов, посвящённая 155-летию со дня рождения Н.Н. Худякова

(ВНКМУиС-2021), Международная научная конференция молодых ученых и

специалистов, посвященная 135-летию со дня рождения А.Н. Костякова

(МНКМУиС-2022), Международная научная конференция молодых учёных и

специалистов, посвящённая 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева

(МНКМУиС – 2023).

Публикации результатов исследований. По теме диссертации

опубликованы 6 научных работ, в том числе 2 – в научных журналах,

рекомендованных ВАК РФ, и 3 – в сборниках докладов научно-практических
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конференций, 1 монография.

Личный вклад автора. Исследования, которые проводили в данной

работ, были выполнены лично автором – постановка проблемы, цель и задачи,

разработка методики, выполнение исследований, обобщение и интерпретация

результатов, формулирование выводов и предложений производству.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 117

страницах и состоит из введения, основной части, содержащей 7 рисунков, 23

таблицы, заключения, списка литературы, включающий 181 наименование, в том

числе на иностранном языке и 1 приложение.

1. ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

1.1 Материал и методы исследований

Всего в обработку были включены данные по 9466 выступлениям 463

лошадей русской верховой породы 1986–2019 г.р. Это генеральная совокупность

спортивных лошадей русской верховой породы, выступающих в соревнованиях

по выездке в период 2003-2023 гг.

Материалом для исследования послужили: данные Государственной

племенной книги лошадей русской верховой породы (тома 1-4); результаты

бонитировки и испытаний лошадей; технические результаты соревнований по

классическим дисциплинам конного спорта: выездка, конкур, троеборье за

период 2003–2023 гг., полученные в Федерации конного спорта России.

В данной работе были исследованы следующие показатели: пол; возраст

на момент старта; место рождения; масть; порода отца; оценки, полученные в

результате бонитировки в 2-хлетнем возрасте; промеры в 2-хлетнем возрасте;

индексы телосложения; продолжительность использования в спорте (количество

лет в спорте, количество стартов за спортивную карьеру).

У исследуемых лошадей были рассмотрены результаты выступлений в

следующих группах езд по выездке: сложный уровень (группа «А»: Большой

приз, группа «B»: Средний приз), средний уровень (группа «C»: Малый приз,

группа «D»: Юниоры) и легкий уровень (группа «E»: Юноши, группа «F+G»:

Любители и дети).

Для оценки спортивных результатов в выездке были использованы

следующие показатели: основной результат в баллах, который получила лошадь

при оценке судьями, выраженный в процентах; индекс успеха, определяемый по

формуле ИУ=100-100х(М-1)/(N-1) (кафедра коневодства МСХА, 1999 г.), где M

– место, занятое лошадью в выступлении, N – количество стартовавших лошадей

в зачете. 100% индекс успеха означает первое место в соревновании.

Для оценки жеребцов-производителей по результатам выступления

потомства в выездке была использована формула суммы рангов по следующим

показателям: спортивная работоспособность (индекс успеха, %); доля потомков,

достигших самого сложного уровня – «А»; количество лет в спорте;

интенсивность использования (количество стартов в сезон).

Формула суммы рангов:

СР = Риу + Ра+ 0,5Рл + 0,5 Рс, где СР – сумма рангов, Риу - спортивная

работоспособность (индекс успеха, %), Ра - доля потомков, достигших самого
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сложного уровня – «А»; Рл – количество лет в спорте, Рс – интенсивность

использования (количество стартов в сезон).

Цифровой материал обработан с использованием программ MS Excel

2016 и Statistica 10.

На рисунке 1 представлена схема исследований.

Рисунок 1 – Схема исследований.

2. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

2.1 Характеристика спортивных лошадей русской верховой породы

За последние двадцать лет русская верховая порода лошадей стала одной


[…]


Заалькёниг трк 4 64,1 4,9 4,8 100 33,5 3

Коринф рв 4 60,3 5,7 5,5 0 34,5 4

Романтикер ганн 6 49,9 6,5 11,3 0 39 5

Интриган рв 18 55,7 6 6,4 0 40,5 6

Антарес ольд 3 60 3,9 5,3 0 43 7

Горец рв 5 51,2 5,3 7,2 0 45,5 8

Зимогор рв 3 54,6 3,7 7,7 0 46 9

Барин рв 7 57,4 5,1 5 0 46,5 10

Гамбит рв 3 56,5 10,5 3,7 0 53 11

Арион рв 2 58,2 4,5 3,5 0 54,5 12

Лотос
гол

шт
2 48 4,4 7 0 55,5 13

Памир рв 3 77,3 3,2 2,3 0 56,5 14

Гепард рв 15 52,7 4,3 5,2 0 57,5 15

Ва-Банк рв 23 54,6 5,2 3,5 33,3 59,5 17

Вообразимый рв 2 71,6 3 1 0 62 21

Кнехт рв 15 37,1 3,2 4,9 0 101 59

Досуг рв 2 33,4 1,5 1 0 138,5 72

3. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведенных исследований были сформулированы

следующие выводы:

1. За период с 2003 по 2023 год в соревнованиях по классическим

дисциплинам конного спорта (выездка, конкур, троеборье) принимало участие

778 лошадей русской верховой породы. Всего было получено 12235 результатов.

2. Основной специализацией лошадей русской верховой породы за период с

2003 по 2023 г. является выездка. На 463 лошади, которые принимали участие в

соревнованиях по выездке, приходится 9446 результатов.
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3. Лошади, прошедшие бонитировку в 2-х летнем возрасте, отвечают

наивысшим оценкам по всем показателям, за исключением оценки за обхват

груди.

4. Все исследуемые факторы оказывают разную силу влияния на спортивную

работоспособность лошадей, выступающих в соревнованиях по выездке на

разных уровнях сложности.

5. Результаты выступлений на разных уровнях сложности различаются у

лошадей разного пола. Так почти на всех уровнях сложности результаты

жеребцов выше, чем у кобыл. Однако на уровне «D» результаты кобыл

(63,1±0,31) выше, чем у жеребцов (62,0±0,59). Но при этом индекс успеха у

жеребцов выше (52,6±1,7), чем у кобыл почти в два раза (29,4±3,25). То есть

жеребцы чаще занимали призовые места, но кобылы при этом получали более

высокие оценки от судей. Сила влияния фактора пола на индекс успеха составила

5,8 %.

6. На уровне «А» лошади до 8 лет включительно получали самые высокие

результаты 65,2±0,71. Сила влияния возраста на момент старта на спортивный

результат составила 8,4 %. Самый низкий результат среди всех уровней

сложности показали лошади 21 года и старше на уровне «С» (58±1,85).

7. Успешность выступлений лошадей на среднем уровне D в 10,2 % случаев

определяется хозяйством рождения. Наиболее высокие призовые места

занимают лошади БК Фирм (74,3±5,6) и конного завода Отрада (73,7±4,36).

8. Наивысшие результаты показывают лошади темных мастей: вороная

(64,3±0,17), темно-гнедая (64,3±0,39) и караковая (64,3±0,29) на самом легком

уровне сложности – «F+G». С понижением сложности соревнований по выездке

сила влияния масти на результат уменьшается. На уровне D сила влияния

фактора составляет 2,2 %, на уровне C - 2,9 %. На уровне В сила влияния фактора

составляет 1,3 % и на уровне А – 18,3 %.

9. Жеребцы-производители, характеризующиеся, как помеси, от которых

получены лошади, выступающие на соревнованиях уровня А, оказывают

наибольшее влияние на результат (η2=4,0 %) и индекс успеха (η2=10,1 %).

10. Результаты выступлений испытанных лошадей (62,3±0,14) достоверно

статистически значимо ниже результатов неиспытанных лошадей (63,3±0,07) на

1 %. Сила влияния фактора при этом незначительна – всего 0,41 %.

Неиспытанные также чаще занимают высокие места (51,3±0,41), чем

испытанные (48,4±0,71).

11. Чем более высокую оценку получила лошадь за общую спортивную

работоспособность в 2-х летнем возрасте, тем выше она показывала результат в

старшем возрасте в соревнованиях по выездке (r=***0,24).

12. При увеличении обхвата груди, увеличивается результат в процентах

(r=***0,18) и индекс успеха (r=***0,14).

13. Положительная корреляционная связь обнаружена между годом рождения

и результатом в процентах (r=***0,23), чем более поздний год, тем выше

результат в процентах и индекс успеха.

14. Наивысшую оценку по сумме рангов по результатам выступлений

потомства в выездке первое место занял жеребец Балагур чистокровной
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верховой породы (сумма рангов - 13)., но по общему числу потомков и

наименьшей сумме рангов (40,5) первое место занимает русский верховой

жеребец-производитель Интриган.

Предложения производству

1. Проводить испытания в двухлетнем возрасте для всего получаемого

поголовья лошадей русской верховой, т.к. чем более высокую оценку получила

лошадь за общую спортивную работоспособность в 2-х летнем возрасте, тем

выше ее результаты в соревнованиях по выездке.

2. Учитывать обхват груди при отборе лошадей русской верховой породы для

соревнований по выездке.

3. Чаще использовать потомков жеребца Интригана, как жеребцов-

производителей, так и племенных кобыл, для получения лошадей выездкового

направления использования.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертационного

исследования состоит в анализе факторов, которые были исследованы в данной

работе, на результаты выступлений лошадей русской верховой породы в

соревнованиях по классическим, олимпийским видам конного спорта - конкуру

и троеборью.
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