Председателю диссертационного совета
35.2.030.10, созданного на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный аграрный
университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»,
доктору с.-х. наук, профессору, академику
РАН
В.И. Трухачеву

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Науменко Ирины Борисовны на тему: «Влияние различных факторов на спортивную работоспособность лошадей русской верховой породы в соревнованиях по выездке» представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

ФИО Козлов Сергей Анатольевич
Гражданство Российская Федерация
Учёная степень и отрасль науки Доктор биологических наук, биологические науки
Шифр и наименование специальностей, по которым была защищена диссертация 03.00.13 - физиология человека и животных
Учёное звание, присвоенное ВАК (при наличии) Профессор
Должность Профессор
Название структурного подразделения Кафедра частной зоотехнии
Название организации (полное и сокращённое, согласно уставу) Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московская государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии – МВА имени К.И. Скрябина» (ФГБОУ ВО МГАВМиБ –

МВА имени К.И. Скрябина)
Почтовый индекс, адрес места работы 109472, Россия, г. Москва, ул. Академика Скрябина, 23, тел/факс: 8(495)377-91-17; https://www.mgavm.ru
Адрес электронной почты rector@mgavm.ru ; ksa64@mail.ru

Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет

1. Зиновьева, С.А. Характеристика состояния организма лошадей на подготовительной стадии рысистого тренинга/ С.А. Зиновьева, С.А. Козлов, С.С. Маркин, А.М. Зайцев// Коневодство и конный спорт. – 2019. - № 6. – С. 15-17.
2. Зиновьева, С.А. Оценка тренировочных работ, выполняемых рысистыми лошадьми разного пола, с привлечением расчёта пульсовых характеристик / С.А. Зиновьева, С.А. Козлов, С.С. Маркин // Иппология и ветеринария. – 2020. – № 3. – С. 24-29.
3. Козлов, С.А. Влияние пробиотического препарата «Лактобифадол» на организм рысистых лошадей, несущих регулярный тренинг / С.А. Козлов, С.А. Зиновьева, К.А. Дроздова // Иппология и ветеринария. – 2020. - № 2 (36). – С. 51-55.
4. Зиновьева, С.А. Характеристика воспроизводительных способностей кобыл разных мастей терской и першеронской пород / С.А. Зиновьева, С.А. Козлов, С.С. Маркин // Ветеринария, зоотехния и биотехнология. – 2020. – № 11. – С. 66-73.
5. Belousova, N.F. Features of coat color and markings and impact of dun factor on Vyatka horse breed / N.F. Belousova, S.P. Bass, S.A. Zinoveva, S.A. Kozlov, S.S. Markin // BIO Web of Conferences. – EDP Sciences, 2020. – Т. 17. – С. 00202.
6. Маркин, С.С. Использование интегральных лейкоцитарных индексов для характеристики влияния соревновательных нагрузок на организм молодых упряжных лошадей / С.С. Маркин, С.А. Зиновьева, С.А. Козлов // Иппология и ветеринария. – 2021. – № 2. – С. 29-36.
7. Зиновьева, С.А. Динамика роста и развития лошадей ахалтекинской породы за период от половой до физиологической зрелости / С.А. Зиновьева, С.А. Козлов, С.С. Маркин // Иппология и ветеринария. – 2021. – № 4. – С. 14-21.
8. Маркин, С.С. Влияние скоростно-силовой нагрузки на некоторые метаболические и энзимологические показатели у лошадей крупных тяжеловозных пород / С.С. Маркин, С.А. Зиновьева, С.А. Козлов // Коневодство и конный спорт. – 2022. – № 3. – С. 14-17.
9. Маркин, С.С. Сравнительный анализ состояния обмена веществ у лошадей старшего возраста, содержащихся в городских конных клубах / С.С. Маркин, Н.Б. Цыплакова, С.А. Зиновьева, С.А. Козлов // Иппология и ветеринария. – 2023. – № 2. – С. 236-243.
10. Маркин, С.С. Характеристика состояния иммунной защиты возрастных лошадей / С.С. Маркин., С.А. Зиновьева, С.А. Козлов // Коневодство и

конный спорт. – 2023. - № 3. – С. 15-18.

11. Зиновьева, С.А. Оценка гормонального статуса молодых рысистых лошадей, проходящих ипподромный тренинг/ С.А. Зиновьева, С.А. Козлов, С.С. Маркин // Иппология и ветеринария. – 2023. - № 2 (48). – С. 236-243.

ФГБОУ ВО «Московская государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии – МВА имени К.И.Скрябина», доктор биологических наук, профессор

18 октября 2023 г.

Подпись

Козлова С.С.

заверяю Начальник административного отдела

Дешевых Е.Е.
" 18 " октября 2023 г.

Председателю диссертационного совета
35.2.030.10, созданного на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный аграрный
университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»,
доктору с.-х. наук, профессору, академику РАН
В.И. Трухачеву

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Науменко Ирины Борисовны на тему: «Влияние различных факторов на спортивную работоспособность лошадей русской верховой породы в соревнованиях по выездке» представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

ФИО Политова Марина Александровна
Гражданство Российская Федерация
Учёная степень и отрасль науки кандидат сельскохозяйственных наук
Шифр и наименование специальностей, по которым была защищена диссертация 06.02.04 – частная зоотехния, технология переработки продукции животноводства
Учёное звание, присвоенное ВАК (при наличии)
Должность Старший научный сотрудник
Название структурного подразделения Лаборатория мясного скотоводства
Название организации (полное и сокращённое, согласно уставу) Федеральное государственное бюджетное научное учреждение Всероссийский научно-исследовательский институт племенного дела (ФГБНУ ВНИИплем)
Почтовый индекс, адрес места работы 141212, Московская область, г. Пушкино, пос. Лесные Поляны, ул. Ленина, д. 13
Адрес электронной почты politova-marina@yandex.ru
Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет
1. Политова М. А., Демин В.А. Сравнительная характеристика работоспособности лошадей орловской рысистой, буденновской и русской верховой породы в соревнованиях по выездке и ряд факторов, ее определяющих. //Зоотехния, 2022. - №8. – с. 34-37.

2. Политова М. Спортивная работоспособность лошадей орловской рысистой породы в конкуре за 2017-2021 гг. и оценка жеребцов-производителей по качеству потомства в спорте//Коневодство и конный спорт, 2022. - №3. – с. 31-33.
3. Политова М., Свиначев И.Ю., Демин В.А. Спортивная работоспособность современной популяции буденновской породы в соревнованиях по преодолению препятствий в 2017-2021 гг. и оценка жеребцов-производителей по результатам выступления потомства в спорте//Зоотехния, 2022. - №7. – с. 31-35.
4. Политова М. Перспективы использования орловской рысистой породы в классических видах конного спорта и характеристика современных представителей породы, выступавших в спорте в 2017-2020 гг. //Известия Санкт-Петербургского государственного аграрного университета. 2021. № 4 (65). С. 87-95.
5. Политова М.А. Пилотный проект испытаний кобыл в спортивных тестах Ганноверского союза Германии// Коневодство и конный спорт. 2021. № 6. - С. 36.
6. Политова М., Дорофеева А. Сравнительная характеристика методик оценки спортивной работоспособности лошадей по результатам выступлений в выездке//Известия Санкт-Петербургского аграрного университета. 2021. №1(62). – С. 146-154.
7. Политова М. Анализ рейтинга выездковых производителей Германии в 2019 году// Конная индустрия и современное общество: перспективы, тенденции, регулирование. Материалы научно-практической конференции (форума). Санкт-Петербург - Пушкин, 2021. С. 104-109.
8. Политова М.А. Работоспособность лошадей русской верховой породы в выездке в 2017-2020 г. и факторы, ее определяющие // Коневодство и конный спорт. 2021. № 5. С. 31-33.
9. Политова М.А., Дорофеева А.В. Линейная принадлежность жеребцов-производителей, лидирующих в мировом конном спорте, и структура современной популяции спортивных лошадей в России//Коневодство и конный спорт, 2020. - № 3. – с. 15-18
10. М. Политова. Анализ рейтинга выездковых производителей Германии в 2019 году/Конная индустрия и современное общество: перспективы, тенденции, регулирование: материалы национальной научно-практической конференции (форума). – СПбГАУ. – СПб., 2020. – с. 112-116.

Политова Марина Александровна,
старший научный сотрудник, лаборатория мясного скотоводства,
ФГБНУ Всероссийский научно-исследовательский институт племенного дела,
кандидат сельскохозяйственных наук

« 18 » октября 2023 г.

получить Политовой И.А. заверить:
Зав. ИТО ФГБНУ ВНИИПД

И.А. Политова